Ac si ita diceret : Vos exuti a vitis, qui jam divinum auxilium sanctorum intercessione accepistis, gaudete de securitate æternæ habitationis, exemplo mei, qui « lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi » a Spiritu sancto, vel a quolibet prophetarum, ut a

Moyses poterat vel David accepisse : hæc quidem sunt mihi dicta : « In domum Domini ibimus, » id est ad cœlestem habitationem pervenimus, ego et alii mihi consimiles, qui jam, vitis relictis, sanctorum intercessionem divinam acceperunt auxilium sicut ego. Licet ego dicam quasi futurum, « in domum Domini ibimus; » tamen jam inhabito mente in illa domo : hoc est, « pedes nostri, » id est nostræ affectiones, « stantes erant, » id est firmiter collocatæ et bene erectæ, o « Hierusalem » cœlestis, « in atriis tuis, » id est in tua amplitudine. Hierusalem determinat se non dicere de terrestri, sed de cœlesti Hierusalem.

Quasi diceret : o Hierusalem, nos stabimus in atriis tuis, et hæc « Hierusalem » est « quæ ædificatur ut civitas » quotidie vivis lapidibus; « ut civitas, » quia civis illi cœlestis coeunt ad conservandam unitatem, ut jure vivant et unicam Deo laudem faciant. « Cujus » civitatis « participatio, » id est cujus civis sunt participes « ejus » rei, quæ tendit « in idipsum, » id est in immutabilitatem scilicet ipsius divinæ essentialis, quæ est reflectio omnium habitantium in illa civitate. Vel cujus civitatis participatio, ita dico quod sit ejus civitatis, id est communiter omnium, est tendens in idipsum, id est in rem quæ omnino immutabilis est, scilicet « in idipsum, » Deum scilicet, et ipse Deus participatio est illius civitatis : et eo bono illi cives participant, quamvis non æqualiter.

Et bene dico quod nos « in domum Domini ibimus, quia illuc, » id est ad illam cœlestem habitationem « ascenderunt tribus, » non quæcunque, sed « tribus Domini, » id est tribus illæ quæ in multa sollicitudine Deo servierunt : et determinat quæ sint tribus Domini, scilicet « testimonium Israel, » id est illi qui bona conversatione testantur se Israel esse : ad hoc ascenderunt, ut laudaretur ibi nomen Domini. Hoc dicit : « ad confitendum nomini Domini, » juxta illud : « Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te. » (Psal. LXXXIII.) Non propter hoc dicit, « ascenderunt, » quod tempore David prophetae aliqui adhuc ascendissent, sed tamen ideo per præteritum annuntiat quia certus erat, per merita patriarcharum et aliorum justorum, quod ipsi in adventu mediatoris essent ascensuri ad illam cœlestem Hierusalem.

Et vere ascenderunt, quia et ibi etiam iudices constituti sunt; hoc est : « quia illic, » id est in illa habitatione « sederunt » quasi iudices, « sedes, » id est illi in quibus sedet Deus et quiescit in hac vita : sedebunt, dico « in iudicio » futuro, ut ipsi judicent, scilicet consentiendo divinæ sententiæ; judicabunt enim sancti nationes : judicabunt quidem ipsi dico prælati « sedes super domum David, » id est super familiam Christianorum fidelium, quos ipsi ad salvationem judicabunt.

« Rogate. » Pars secunda. Quasi diceret : Vos tribus, quæ jam ibi sedetis, « rogate, » id est petite et impetrate nobis precibus vestris et meritis et « quæ sunt » utilia « ad » consequendam « pacem Hierusalem : » sic rogate, id est querite, « et » per

A hoc erit « abundantia » omnibus « diligentibus te. »

Et ut per nostram abundantiam ad tuam possimus pervenire habitationem, « fiat » nobis « pax, » id est quies et mentis tranquillitas : et hoc « in virtute tua, » id est in charitate, quæ specialiter in te regnat, « et in turribus tuis, » id est, sanctis apostolis et aliis qui se exposuerunt morti pro defensione Ecclesiæ, « sit abundantia » virtutum vel acquisitorum prædicatione sua, ut cum multis filiis Deo se presentent in iudicio.

Non tantum precor ut sit pax et abundantia in turribus tuis, sed etiam bene loquar de te aliis : hoc est, « loquebar pacem » aliis « de te, » id est in te pacem abundare, nec ad tuam tranquillitatem inquietos, et sine pace vera hic viventes posse pervenire : et hoc loquebar « propter fratres meos et proximos meos » scilicet ut in eis talem ponerem pacem, quæ possent pervenire ad supernæ civitatis pacem et habitationem. « Fratres » accipit magis adjunctos et similes in bonis operibus; « proximos, » quoscunque Christianos.

Et non tantum verbo loquebar de te, sed etiam opere et labore « quæsi bona tibi, » id est, multos cives attraxi : et hoc ideo quia domus Dei est : hoc est quod dicit : « propter domum Domini Dei nostri. »

IN PSALMUM CXXII.

TITULUS : *Canticum graduum.*

« Ad te levavi oculos meos. » Sicut in aliis dictum est, et hoc præmisso psalmo ostendit se fidelis loqui et gaudere de habitatione cœlesti : et hic familiaris jam factus ipsi Deo, dirigit oculos ad ipsum, positus inter molestias hujus vitæ. In prima parte, ostendit oculos ad Deum se dirigere. In secunda parte, quæ incipit : « Miserere nostri, Domine, » precatur misericordiam. Intentio est nos hortari ad hunc gradum, et specialiter in primis istis septem loquitur de Veteri Testamento.

Quasi ita diceret : Vos positi in tribulatione, levate oculos vestros ad Deum, sicut ego « levavi oculos meos » interiores « ad te, » o Deus, qui potes es exaudire; hoc notat, dicens : « qui habitat in caelis. » Ille dicitur oculos ad Deum dirigere qui, non confidens in his terrenis, in solo Domino fiduciam ponit.

Ostendit quomodo oculos dirigat ad ipsum Deum : « Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, » ut aliquod ab ipso beneficium accipiant : vel, si puniantur a domino, ut liberentur.

Et « sicut oculi ancillæ » similiter sunt « in manibus dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, » vel a tribulationibus liberando, vel quæcunque beneficia faciendo. Postquam dixit de servis, ideo supponit de mulieribus, ut in eo sexu salvatio futura intelligatur : per mulieres, quæ naturaliter fragilis sunt corporis, accipimus non solum feminas, sed etiam aliquos fragiles viros : iterum inter viros accipimus quasdam robustas mulieres : et sicut domina promptior ad misc-

rendum quam dominus dicitur, ita Deus comparatur dominæ, quia cito movetur erga fragiles: comparatur et domino, cum permittit bene torqueri robustiores, unicuique faciens secundum suam possibilitatem: unde Apostolus: «Fidelis Deus, qui non patietur tentari supra id quod potestis.» (I Cor. x.)

«Miserere nostri, Domine.» Pars secunda. Quandoquidem oculos nostros ita ad Dominum dirigimus, ideo, «Domine, miserere nostri, miserere nostri.» Ideo binam precatur misericordiam, quia binam ponit miseriam, scilicet secundum corpus et secundum animam. «Miserere» dico, «quia multum repleti sumus despectione» secundum corpus.

Ideo quoque «miserere,» quia non tantum corpus, sed etiam «quia anima nostra multum repleta est» despectione. Nec tantummodo dicam repletam, imo ipsa est facta «opprobrium abundantibus» in divitiis. Divites enim opprobriosos et stultos judicant bonos, quia non querunt divitias sicut ipsi faciunt: «et» est facta «despectio superbis,» mente elatis; despiciunt enim eos, cum pro cœlestibus, quæ æterna putant, contemnunt.

IN PSALMUM CXXIII.

TITULUS: *Canticum graduum.*

«Nisi quia Dominus.» Hic habemus quod justus ille, qui in alio psalmo ad Dominum erigebat oculos, inter angustias de liberatione clamabat, liberationem quam accepit, vel aliquid aliud bonum quod habet, non sibi, sed omnia misericordiae Dei attribuit: et intendit ad eundem gradum cæteros invitare, ut omnia attribuant misericordiae Dei. In prima parte ostendit a Domino solo se habere quod tribulationibus possit resistere. In secunda, quæ incipit: «Benedictus Dominus qui non dedit,» de sua liberatione gratias agit Domino.

Quasi ita diceret: Vos qui inter angustias liberationem accepistis, liberationem vestram Domino ascribatis, exemplo nostri, qui Domino bene confitemur: «quia nisi» esset hoc, quod «Dominus erat in nobis» confirmans nos, «cum exsurgenter homines in nos, deglutissent nos,» id est incorporassent nos sibi «vivos,» id est, scientes: quia quamvis cognoscere malum esse, tamen oporteret eis nos consentire præ magnitudine tribulationum: et hoc «forte,» id est, et posset fieri, vel non fieri: et sicut nos dicimus, ita «dicat Israel,» id est vir videans Deum, «nunc,» id est sine dilatione, ita dicens: «Nisi quia Dominus erat in nobis cum exsurgenter homines in nos, forte vivos deglutissent nos.»

In principio defecissemus, et multo magis «cum furor,» id est impetus «eorum irasceretur,» id est exardesceret «in nos, aqua,» id est inundantia tribulationum, «absorbisset nos,» id est irreparabiliter sibi attraxisset: et hoc «forsitan,» id est ita contigisset vere, nisi quia Dominus erat in nobis.

«Nisi quia Dominus erat in nobis,» aqua absorbuis-

set nos, sed quoniam fuit in nobis, «anima nostra,» quocumque modo corpus tractaretur, «pertransivit» illæsa «torrentem,» id est impetuosam tribulationem. Ego dico, Domino auxiliante, anima nostra pertransivit, et «forsitan» diceret aliquis quod sine Domini auxilio «anima nostra pertransisset aquam,» id est inundantiam malorum, «intolerabilem,» quantum ad humanas vires, quod impossibile apparet ex hoc quod aqua illa intolerabilis est.

«Benedictus Dominus.» Pars secunda. Et quia per eum transivimus, ideo sit «benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem» ut caperent nos et incorporarent, «dentibus,» id est corrosionibus, et feritate «eorum,» quia sicut feræ volunt nos dilaniare.

«Non dedit» dico, sed potius «anima nostra sicut passer erepta est de laqueo,» id est, deceptione «venantium,» id est, quærentium opportunitatem decipiendi me.

Et non tantum anima nostra est erepta, sed «laqueus,» id est ipsi illaqueantes nos, «est contritus,» quia ipsi tandem duplici contritione conterentur, «et nos liberati sumus,» id est in magna dignitate a Deo constituti.

Et hoc «adjutorium nostrum» quod ita sumus liberati, non est a nobis, sed quia sumus «in nomine Domini,» qui nos bene potest custodire, quoniam ipse est «qui fecit cœlum et terram,» vel ad litteram, vel ad allegoriam.

IN PSALMUM CXXIV.

TITULUS: *Canticum graduum.*

«Qui confidunt in Domino.» Hic habet materiam hunc gradum, scilicet confidentiam: intendit etiam alios ad eam invitare. In prima parte, ostendit quid faciat ipsa confidentia, scilicet quod in Domino confidentes nihil potest separare a charitate Christi. In alia, quæ est: «Benefac, Domine,» precatur bona confidentibus in Domino. Ordo congruus est. Postquam a Deo liberationem recepit, et omnia misericordiae Dei attribuit, justum est ut in ipso firmissime confidat.

Quasi ita diceret: Vos qui beneficia vestra misericordiae Dei attribuitis, deinceps confidite in Domino, quia ullus eorum «qui confidunt in Domino» non per præsumptionem, sed «qui habitat in Hierusalem,» id est qui justus est, scilicet habitat spe in cœlo, vel devote in Ecclesia, «non commovebitur in æternum» a Christo vel a bono proposito per aliquas tribulationes, «sicut mons Sion,» id est ipse Christus, qui corporaliter in monte Sion habitavit.

Ideo confidens ipse non commovebitur, quia «montes,» id est angeli, vel apostoli, et alii sancti viri meritis, precibus et exemplis sunt «in circuitu ejus,» munientes hujusmodi confidentes contra hostes: «et» etiam ipse «Dominus» est «in circuitu populi sui,» ut eum munit et protegat «ex hoc nunc et usque in sæculum.»

Et licet ad præsens permittat eos tribulari, tamen revera est in circuitu ejus, quia non relinquet fideles suos in potestate inimicorum, ne et ipsi compellantur peccare; et hoc est, « quia non relinquet Dominus virgam, » id est potestatem « peccatorum super sortem justorum, » id est super religionem, quam justii faciunt suam sortem: ideo non relinquet, « ut non extendant justii ad iniquitatem manus suas. » Si enim mali super justos potestatem haberent, justos ex necessitate peccare compellerent.

« Bene fac. » Pars secunda. Continuatio: Dixi quia Dominus non relinquet, et tu, o « Domine, » sicut cœpisti, « bene fac, » id est, persevera custodiendo, et alia bona faciendo « bonis, » id est illis qui sequuntur prœcepta tua; « et rectis corde, » illis qui nulla angustia peccare coguntur.

Istis bene faciet Dominus; « declinantes autem, » id est propter aliquas tribulationes a mandatis Dei deficientes, « adducet Dominus in obligationes, » id est multis peccatis permittet alligari « cum operantibus iniquitatem, » id est sicut facit alios operarios iniquitatis: « super Israel » autem, id est, super virum videntem Deum, erit « pax, » partim in hac vita, et summe in alia. Cum malis mala annuntiat, nos bene ad confidentiam cohortatur, ne mala cum diffidentibus patiamur.

IN PSALMUM CXXV.

TITULUS: *Canticum graduum.*

« In convertendo. » Hic habet materiam propheta expectationem futuræ liberationis per adventum Christi, in quo fideles et priores justii, qui adhuc per culpam originalis peccati a diabolo, tam vivi quam mortui, tenebantur, liberati sunt: et hæc expectatio finis fuit omnium justorum sub Veteri Testamento: per quod patet quod alii sex præcedentes gradus ad homines Veteris Testamenti specialiter diriguntur. Intendit propheta invitare homines Veteris Testamenti, ut in adventu Christi spem suæ liberationis apponant. In prima parte ostendit justos illos tantam in adventu Christi habuisse consolationem, ut etiam inimici eorum consolationem laudarent. In secunda, quæ incipit: « Convertere, Domine, » precatur Deum ut et ipse in adventu Christi partem liberationis habeat, quia letum videt finem liberatorum.

Quasi diceret: Expectare debetis, fratres, consolationem in adventu Christi, quia « in convertendo Dominus, » id est dum Dominus convertit, « captivitatem Sion, » id est, illorum qui sunt speculatio, et provident sibi, « facti sumus sicut consolati, » id est sicut illi qui consolationem accipiunt venientibus bonis.

« Tunc, » id est, in illa conversione captivitatis, « os nostrum » scilicet cor ipsum, « est repletum gaudio: et » non tantum cor, sed etiam « lingua nostra » exterior, est in « exultatione, » id est exultanter annuntiavit aliis liberationem quam videt per adventum Christi fieri: per præsens et præteri-

tum, propter certitudinem rem futuram annuntiat.

« Tunc » etiam, id est quando Dominus convertit captivitatem nostram, « dicent » aliqui « inter gentes » hoc « magnificavit, » id est magnifice dispuit « Dominus facere cum eis. » Intelligentes enim quod homines a peccatis per Christum liberentur, cognoscent eos esse Dei filios, et tandem in angelici manibus in perpetuam requiem deportandos.

Ipsi dicent: « Magnificavit Dominus facere cum eis, » nec in hoc sunt fatui vel insipientes, quia in verum est, sed et « magnificavit Dominus facere nobiscum, » id est discretivum quod magnos nos faceret, et nos hoc sperantes, « facti sumus lætantes. »

« Convertere, Domine. » Pars secunda. Continuatio: Et quia « magnificasti facere nobiscum, » ideo, o « Domine, converte captivitatem nostram, » qua frigore peccati obligati sumus: sic converte, ut perveniamus ad cursum bonæ operationis: ita converte « sicut torrens » qui est ligatus frigore hiemum, convertitur « in austro, » in vento illo calido, ita « per austrum, » id est per calorem Spiritus sancti convertatur frigus, id est pigrities peccati, a nobis.

Dico « converte, » quia tunc, id est facta conversione, « metent » illi « in exultatione, » id est, exultanter recipient mercedem vitæ æternæ, « qui seminant » bona opera sua, unde multiplicem fructum expectent, « in lacrymis, » id est in mœre et tristitia hujus vitæ.

Qui sunt illi qui metent in exultatione? Illi scilicet qui ibant ad æternam civitatem per bona opera sua, et non cessantes ad horam, sed « euntes » assidue: « ibant » dico, « et flebant » pro morte et miseria hujus vitæ: ipsi dico « mittentes semina sua, » id est bona opera sua, vel specialiter eleemosynas.

« Euntes ibant: » venientes autem, id est appropinquantes morti, « venient » usque ad judicium cum exultatione, portantes, id est, perferentes Dominum « manipulos suos, » id est bona opera sua, unde remunerationem recipient.

IN PSALMUM CXXVI.

TITULUS: *Canticum graduum Salomonis.*

« Nisi Dominus ædificaverit. » Sicut septem prædictos gradus specialiter ad homines Veteris Testamenti direximus, ita octo istos futuros ad homines Novi Testamenti proprie referimus. Et dicuntur hi gradus specialiter Salomonis, id est pacifici, scilicet Christi, qui verus pacificus fuit, quia ipse reconciliavit Deum hominibus, et pacem fecit inter Judæos et gentes. Unde Apostolus dicit: « Qui fecit utraq; unum. » (Ephes. II.) Hujus autem pacifici proprie dicuntur isti gradus, quia per præsentiam corporis manifestum auxilium humano generi contulit, et in seipso exemplum totius justitiæ ostendit, et alios per gradus virtutum ad coelestem Hierusalem ascendere docuit. In hoc psalmo loquitur hominibus qui in adventu Christi, quem alio in psalmo dicit cum magna exultatione expectari, abundantiam benef-

ciorum receperunt, veluti sancti apostoli fuerunt : et intendit ab eis auferre omnem præsumptionem, scilicet, non præsumant tales esse qui possint ædificare per se, vel ædificata custodire : nec putent se securos ante secundum adventum Christi, quia nullus in hac vita potest esse securus, in qua statim quilibet labitur ad peccatum.

Quasi ita diceret : Vos qui in adventu Christi multa beneficia accepistis, etiam aliorum ædificatores constitistis, nolite de vobis præsumere, quia nihil potestis per vos, nisi Dominus faciat; hoc dicit : « nisi Dominus ædificaverit domum, » hoc est, nisi Dominus interna inspiratione aliquem præparet suæ habitationi, « in vanum laboraverunt qui ædificant eam, » id est qui ad eam ædificandam laborant : « non enim qui plantat, aut quifrigat, est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus. » (I Cor. xiii.)

Dico per se non potest aliquis ædificare, nec per se ædificata custodire, hoc est : « nisi Dominus custodierit civitatem, » id est ipsam Ecclesiam, quæ dicitur civitas, quia de multis collecta est et bene munita virtutibus; « frustra vigilat qui custodit eam » civitatem. Cum dicit « vigilat, » innuit nobis curam et sollicitudinem quam pastores Ecclesiæ qui vigilant ad greges custodiendos habent. Unde in Canticis : « Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem. » (Cant. iii.)

Quandoquidem solus Deus ædificat et custodit, ergo « vanum est vobis surgere, » id est de securitate æternæ beatitudinis præsumere : quia quicumque est in hac vita, pronus est ad lapsum : unde dicitur : « qui stat, videat ne cadat. » (I Cor. x.) « Vanum est, » dico, « ante lucem surgere, » id est ante secundum Christi adventum, in quo vera lux et manifesta cognitio unicuique erit. Vel, « ante lucem, » id est ante cognitionem quam recipit unaquæque fidelis anima post dissolutionem tantum. Ante lucem surgere vanum est, scilicet « postquam sederitis, » id est sessionem et dejectionem hujus vitæ transieritis, tunc « surgite, » id est securi estote. Vobis dico ut surgatis, « qui manducatis panem doloris, » id est quibus miseræ hujus mundi sunt refectio, sicut panis alicui.

Dico « surgite postquam sederitis; » et quasi diceret aliquis : Quando erit perfecta illa sessio? « cum » Dominus « dederit dilectis suis somnum, » id est mortem : et cum dederit, « ecce » apparebit « hæreditas Domini » scilicet Filii, id est justi Viri : qui filii sunt « merces, » id est remuneratio quam Dominus dedit Christo pro expletionem suæ obedientiæ : merces dico « fructus, » id est ipsius Christi, qui fuit fructus ipsius « ventris » virginalis. Ubi dicit : « Ecce hæreditas, » incipit de secunda parte, in qua ostendit magnam dignitatem eorum qui sunt hæreditas Domini. In prima parte dissuadet a præsumptione.

Dico, filii erunt merces, et ipsi « filii excussorum, » id est prophetarum, qui dicuntur excussores, quia rem latentem, scilicet reprobationem hu-

mani generis excusserunt et manifestaverunt, erunt ita « sicut sagittæ in manu Potentis. » Sicut enim sagittarius dirigit sagittam quo vult, nec ipsa aberrat, sed percutit quem vult, ita Deus potens dicitur sagittarius, quia sagittas suas, id est sanctos apostolos et alios legatos mittit, in quos remotas partes ipse eligit, et per hos corda hominum divino amore transfigit. Et non tantum apostoli sunt beati, et illi alii qui susceperunt adventum Christi, sed etiam omnes illi qui eos imitantur : hoc est, omnis ille « vir » est beatus, « qui implevit desiderium suum ex ipsis, » hoc est, vitam suam instituit ad modum eorum : et vere beatus, quia « non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta, » id est in publico. Vel per portam possumus Christum accipere, qui est porta per quam itur ad vitam, sicut ipse ait : « Per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x); » ut sic dicamus : « Cum loquetur inimicis suis, » id est hæreticis, « in porta, » id est in Christo, scilicet de ipso Christo agens, non confundetur, quod aliquem errorem de ipso loquatur, vel aliquo modo ab hæreticis vincatur.

IN PSALMUM CXXVII.

TITULUS : *Canticum graduum.*

« Beati omnes. » In hoc psalmo habet materiam hunc gradum scilicet timorem Domini, et intendit admonere ad eundem gradum illos quos de præsumptione superius admonuit. In prima parte ostendit quid efficiat timor Domini. In secunda parte, quæ incipit : « Benedicat tibi Dominus ex Sion, » ponit orationem quæ bona, scilicet ipsum Deum timentibus, exoptat.

Quasi diceret : Vos qui bona Christi recepistis, nec etiam præsumitis, timete Dominum, quia « omnes qui timent Dominum » casto timore, « beati » sunt, id est illi « qui » eum timent, « ambulant in viis ejus, » vel in præceptis, vel imitatione.

Vere beatus eris, « quia manducabis, » id est refectionem tibi capies, « labores manuum tuarum, » id est opera manuum tuarum facta cum magno labore : et quia hoc manducabis, « beatus es » in hac vita, « et bene tibi erit » in futura. Quod prius pluraliter de Ecclesia loquitur, ad multitudinem personam respicit; quod autem de eadem Ecclesia postmodum in singulari numero loquitur, ad Ecclesiæ respicit unitatem. Et etiam in hoc beatus eris, quod « uxor tua, » id est animalis natura tua, quæ debet subijci viro, id est rationi per quam regatur, erit « abundans » bonis fructibus et operibus, « sicut vitis : » uxor dico, posita « in lateribus domus, » id est in vicinitate bonæ conscientiæ « tuæ, » quia bona vicina erit viro suo, id est rationi : et per hoc non seducetur ipsa uxor, sicut Eva seducta fuit : conscientiam domum vocamus, quia in ea hospitium Domino præparamus. Vel per uxorem possumus accipere sapientiam, ut sic dicamus : Uxor tua, id est sapientia, quæ fovet et nutrit virum, sicut uxor, est

abundans bonis fructibus, quia facit te operari sicut vitis : uxor dico posita in lateribus domus tuæ, id est duobus Testamentis : quia per sapientiam quam habet in ipsis Testamentis, et se et ipsum vtrum bene facit operari, et alios docet bene operari : quæ duo Testamenta sunt latera, id est sustentamenta bonæ conscientiæ, et hoc est domus tuæ.

In hoc etiam beatus eris, quia « filii tui, » quos tu generas Deo prædicatione et exemplo, erunt « sicut novellæ olivarum, » id est sicut novellæ olivæ : quia, sicut novellæ semper virides sunt, id est magis fructificant, quam aliæ, sic filii tui et virentes erunt virtutibus et fructificantibus bonis operibus : filii dico positi « in circuitu mensæ tuæ, » id est divinæ Scripturæ, ut tua doctrina reficiantur. Vel, « in circuitu mensæ tuæ, » id est altaris, ubi Domini corporis refectione cibantur. Ideo melius eligit has duas arbores quam alias fructiferas, quia per vitem austeritatem justitiæ, per olivam suavitatem misericordiæ intelligimus : quæ duo unusquisque fidelis debet habere in se : quibus duobus Samaritanus legitur infudisse in vulnera illius « qui descendit ab Hierusalem in Hiericho, et incidit in latrones (Luc. x). »

Bene apparet quod beatus eris timens Dominum quia « ecce sic, » sicut dictum est, « benedicetur homo qui timet Dominum. »

« Benedicat tibi. » Pars secunda. Et in hac optatione ostendit affectum quem habet erga timentes Dominum. Continuatio : Dico sic benedicetur, et o tu homo, timens Dominum, « benedicat tibi Dominus ex Sion » veniens, quia natus carnaliter fuit in Sion. Vel, « ex Sion, » id est ex hoc quod tu factus ex Sion, id est speculans æterna : « et videas bona Hierusalem » cœlestis scilicet, perducatur te ad illa bona Dominus : videas dico « omnibus diebus vitæ tuæ, » id est in æternitate.

« Et » non tu solum hoc videas, sed etiam « videas » in illa Hierusalem, « filios filiorum tuorum, » id est imitatores illorum, qui tua prædicatione generati sunt. Et quid per singula ? Videas « pacem super Israel, » id est æternam tranquillitatem, quæ est « super, » id est, major etiam quam aliquis vir videns Deum valeat promereri.

IN PSALMUM CXXVIII.

TITULUS : *Canticum graduum Salomonis.*

« Sæpe expugnaverunt. » Postquam de presumptione et Dei timore præmonuit, admonet de tolerantia, et eundem gradum habet materiam. In prima parte admonet homines Novi Testamenti ad tolerantiam, per exemplum omnium justorum a primo justo. In secunda, quæ incipit : « Confundantur et convertantur retrorsum, » obstinatis malum precatur : per quod nos ad tolerantiam hortatur, ne cum impiis in adventu iudicis condemnemur.

Quasi diceret : Vos qui jam de vobis non præsumitis, dum filiali timore Deum timetis, cum mali vos persequuntur, tolerantiam habeatis exemplo mei,

A quia « sæpe expugnaverunt me, » id est sic tribulationibus affecerunt ut etiam quandoque occiderent : et hic loquitur in persona omnium justorum Novi Testamenti : et hoc « a juventute mea, » id est a tempore primi iusti, a quo incæpit Ecclesia : et sicut ego dico, sic « dicat » omnis « Israel, » id est vir videns Deum, « nunc, » id est statim in hoc præseni : ideo dicit « nunc, » quia futurum est quando non clamabit Israel de sua impugnatione, scilicet quando erit in cœlesti Hierusalem.

Hoc scilicet dicat : « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea » et vere sæpe, « etenim non poterunt mihi » prævalere, quia si me semel occidissent, non esset pugnandum ultra cum eis.

Dico « expugnaverunt, » et hoc non tantum in faciem, ut me manifeste oppugnarent, sed « peccatores fabricaverunt, » id est multa mala intulerunt « super dorsum meum, » id est supra illos de Ecclesia per se non habent verum lumen, sed sequuntur et hoc diu ; et hoc est : « prolongaverunt iniquitatem suam. »

Illi superbe Ecclesiam persecuti sunt, « Dominus » solus « justus concidet, » id est ad humilitatem reducet, « cervices, » id est altitudines et superbia « peccatorum, » scilicet illorum omnium qui Ecclesiam persequuntur.

Pars secunda. Dico « concidet cervices peccatorum ; » qui autem sunt obstinati, scilicet illi « omnes qui oderunt Sion, » id est Ecclesiam, obstinate. C « confundantur » cum dicitur : « Discedite a me maledicti, in ignem æternum (Math. xxv) : » et convertantur retrorsum, » id est revertantur a potestate quam in hac vita super justos obtinent.

« Fiant » etiam « sicut fenum tectorum, » quod priusquam evellatur exaruit. » Superbi qui se in altum erigunt, merito feno tectorum comparantur, quia sicut fenum tectorum se in altum erigit, et tamen sine radice est, ita se ipsi erigunt : et antequam evellantur, id est moriantur, arescunt bonis amicitia, quia rationem cœlestis doctrinæ non querunt nec diligunt. « De quo feno, » id est de quibus malis, « non implebit manum suam » angelus, « qui metet, » id est separabit bonos a malis : « et sinum suum » inde angelus, « qui manipulos colliget, » id est congregabit bonos (Math. xiii). Per manum intelligitur opus, per sinum quies. Ideo angeli dicuntur portare in manibus illos qui boni fuerant operarii, et in sinu illis qui fuerunt contemplativi.

Ideo non colligentur ab angelis, quia in hac vita non receperunt benedictionem ab apostolis vel ab aliis sanctis viris ; et hoc est : illi « qui præteribant, » id est apostoli et alii sancti viri, qui contemnentia terrestria, prætereunt ad cœlestia ; « non dixerunt » eis : « Benedictio Domini super vos, » id est multiplicatio virtutum ; et etiam non dixerunt : « Benediximus vobis » ex parte nostra, ita quod « in nomine Domini » vos benedicamus, id est quod de vestra benedictione nomen Domini honoretur.

IN PSALMUM CXXIX.

TITULUS : *Canticum graduum.*

« De profundis. » In hoc psalmo gradus et materia est pœnitentia. Hanc ideo post multos gradus virtutum ponit, ut indicet nobis quod quantumcunque aliquis in virtutibus profecerit, tamen necessaria est pœnitentia ad impetrandam Dei misericordiam, quia nullus tam justus est quin aliquas habeat maculas, quæ semper sunt delendæ medicamento pœnitentiæ. In prima parte pœnitens iste precatur Deum ut exaudiat eum clamantem de peccatis, nec judicet eum secundum iniquitates suas. Et postquam sic deprecatus est per suas miserias, captat benevolentiam per bona iudicis, et ostendit lætum finem suæ pœnitentiæ, scilicet se Dominum sustinere et in ipso sperare, ex quo maxime potest per pœnitentiam persuadere. In secunda, quæ incipit : « A custodia matutina, » monet alios justos, ut et ipsi in Domino spem suam ponant. Intentio est invitare ad pœnitentiam.

Quasi ita admoneret eos : Vos, fratres, qui tolerantiam habetis, quique cæteros prædictos gradus ascendistis, pœnitentes de peccatis, clamate ad Deum exemplo mei, qui « clamavi ad te, Domine, de profundis, » id est de profunditate iniquitatis, scilicet propter hanc profunditatem in qua me esse cognovi, clamavi. Intelligit justus hanc profunditatem quælibet levissima peccata : etiam totam hujus vitæ conversationem, in qua nemo potest sibi abstinere a peccato : et quia sic clamavi, intende ; et quia hæc talia cognovi profunda esse, ideo « Domine, exaudi vocem meam ; » quasi diceret : Dignum est ut me clamantem ita exaudias.

Nec tantum dico exaudi, sed etiam intende mihi, ut non tantum peccata pro quibus clamo dimittas, sed etiam me in omnibus bonis multiplices et custodias ; hoc dicit : « Fiant aures tuæ intendentes in vocem deprecationis meæ. »

Ideo peto ut exaudias et peccata dimittas, quia « si observaveris iniquitates, Domine, Domine, » ut secundum eas judicare velis, « quis sustinebit » iudicium tuum, ut per merita possit salvari ? Nullus atque.

Si iniquitates attendas, nullus poterit portare iudicium, sed quia propitius es, ideo sustinemus. Hoc dicit : « quia apud te propitiatio est, » id est quia ex misericordia condonas peccata ; « et » item « propter legem tuam, » scilicet evangelicam doctrinam, quæ nos docet propitiationem tuam, « sustinui te, » o « Domine, » id est quantumcunque darentur tribulationes, nunquam a te discessi, sed semper fidem tenui et legem tuam complevi. In hoc versu facit sibi benevolam iudicem, quem prius deprecatus fuerat, cognoscens suas iniquitates.

Non tantum propter propitiationem et legem, sed etiam « in verbo ejus sustinuit anima mea, » id est in Filio ejus, quem incarnandum pro nostra redem-

ptione cognovi, causam sustinendi cognovit : et quia sic sustinui, sic clamavi, ideo « speravit anima mea in Domino. »

« A custodia. » Pars secunda. Et sicut anima mea speravit, ita « Israel, » id est vir ille qui pœnitens de peccatis, clamavit, adversa sustinuit, « speret in Domino » et hoc « a custodia matutina, » id est a primo adventu Christi, qui mane vocatur, quia per illum lux nobis veræ cognitionis innotuit : in qua luce adhibenda est custodia, ut ibi fidem recipiamus, Christum nostrum Salvatorem intelligamus. Vel, « a custodia matutina, » id est a tempore resurrectionis, in quo Christus a militibus custoditus, mane resurrexit : « usque ad noctem, » id est usque ad mortem.

« Ideo juste debes sperare, quia « apud Dominum » est « misericordia, » quia gratis condonat peccata : « et redemptio » est « apud eum, » quia ipse dedit sanguinem Filii sui, pretium nostræ redemptionis : redemptio dico « copiosa, » qui non tantum levia et originalia peccata relaxat, sed quantumcunque magna.

« Et » quod illa redemptio sit apud eum, hoc apparet in effectu, quia « ipse redimet Israel » omnem, scilicet videntem Deum, « ex omnibus iniquitatibus ejus » in quo apparet quod redemptio est copiosa.

IN PSALMUM CXXX.

TITULUS : *Canticum graduum Salomonis.*

« Domine, non est. » Hic habet materiam hunc gradum, scilicet humilitatem : et intendit invitare alios ut hunc eundem gradum ascendant, ut quantumcunque sint justis, semper in humilitate consistant, et peccatorum, sine quibus esse non possunt, memoriam habeant, quæ est custodia cæterarum virtutum.

Quasi diceret : Vos, fratres, qui jam peccatorum obtinistis remissionem per pœnitentiam, et jam firmiter in Domino speratis, nolite de vobis præsumere, sed semper humiles estote, exemplo mei, qui in nullo me exaltavi ; et hoc est : « Domine, non est exaltatum cor meum, » id est non superbivi interius ; « neque elati sunt oculi mei, » id est non ostendi signum superbiæ exterius.

Et licet haberem magna, scilicet virtutes et alia, tamen « in magnis » illis « neque ambulavi, » id est, non talem me ostendi quasi qui magna haberem, scilicet superbum : et cum haberem mirabilia, scilicet quod possem facere mirabilia, « non » ambulavi « in mirabilibus, » quamvis existentibus « super me, » id est multo majoribus et dignioribus quam dignus essem.

Non tantum non ambulavi in magnis, sed « humiliter » sensi de me : et « si non sentiebam » hoc, existens, « sicut ablactatus, » id est separatus a lacte, qui jacet et incumbit « super matrem suam, » quia non per se potest subsistere, nisi auxilium a matre impendatur ; id est si non putavi me quasi ablactatum et Deum esse matrem qui me fovaret : si hoc

non feci, « sed » potius « exaltavi animam meam » existens stultus, sicut ablactatus, qui se facit super matrem suam, id est qui putat se subsistere sine auxilio matris, « ita » sit « retributio in animam meam. »

Ille qui superbit habeat retributionem superbix; « Israel » autem, id est vir humilis, qui de se non præsumit, « speret in Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum. »

IN PSALMUM CXXXI.

TITULUS : *Canticum graduum Salomonis.*

« Memento. » In hoc psalmo est materia incarnatio Christi. In prima parte ostendit promissiones quas Christus facit Deo Patri, scilicet quod parabit sibi habitationem, præmittens deprecationem propheta, ut Deus dignitatem ipsius Christi et ejus merita respiciat. In secunda, quæ incipit : « Ecce audivimus, » ostendit completas promissiones Christi, et ponit exoptationes suas ut compleantur. In tertia, quæ incipit : « Juravit Dominus David, » ostendit promissiones Patris ad Christum, scilicet quod propter meritum ipsius Christi, conformes Christo, filios et imitatores Christi faciat, scilicet ut hic doceant quæ Christus docuit, in judicio judicent, ejusque beatitudinem participant. Et per hæc omnia intendit nos ad hoc invitare, ut nihil per nostra merita, sed per summum meritum Christi intelligamus, et deprecemur nobis justitiam dari, et ad Christi nos conformitatem perduci : et ad hunc gradum per psalmum istum monemur ascendere : et hunc psalmum fecit contra hæreticos et Judæos, qui putabant adventum Christi non esse necessarium ad salutem.

Quasi diceret : Licet habeamus timorem Dei, clamemus de peccatis, et humiliter sentiamus, sicut in prædictis gradibus ostensum est; tamen per nostra merita ad conformitatem Christi pervenire non sufficimus, et ideo, o « Domine, memento David, » id est Christi, per cujus singulare meritum nos possumus salvari : quia ideo nominat David propheta nomine illius carnalis David de cujus semine processit, ut veram ipsius Christi humanitatem significaret : « et memento omnis, » id est omnimodæ « mansuetudinis ejus » per quam ipsam invictam militiam implevit, quia pro nobis obediens fuit usque ad mortem (Philip. II), et sicut ovis ad occisionem ductus est.

Mansuetudinis dico exhibitæ, « sicut » ipse Christus « juravit Domino, » id est firmiter proposuit : et hoc non coactus, sed ex voluntate; et hoc est : « votum vovit, » ex voluntate et affectione, tibi « Deo Jacob, » id est adjutori luctantium. « Juravit » dico, ita dicens : « Si introiero in tabernaculum domus meæ, » si ascendero in coelum, quod est tabernaculum et habitatio in qua est mea mansio; et etiam « si ascendero in lectum strati mei, » id est, in omnimoda requie, quasi in lecto strato bonis pannis.

Et etiam « si dederò somnum, » id est mortem, « oculis meis, » hoc est mihi, qui prius vigilantiam

A habui propter custodiam gregis commissi. Mortem suam bene somno comparat, quia ita leviter resurrexit, sicut aliquis de somno surgit : et describit quomodo somnus eveniat alicui, quia prius dormitant palpebræ, deinde datur requies temporibus, et sic somnus totum occupat corpus : sic Christus dormitavit appropinquans morti, quando Judæis traditus est, qui tunc nec miracula fecit, et etiam ante Pilatum veritatem tacuit : requiem temporibus dedit, quando crucem ascendit. Inde dicit : « et » si dederò « dormitationem palpebris meis, » id est si prius veneno clausus in potestate Judæorum.

« Et » si prius dederò « requiem temporibus meis, » id est si prius crucem ascendero, morti proximus, « donec inveniam locum Domino, » id est donec talem partem habeant homines in quibus habitet Deus : et donec inveniam « tabernaculum Deo Jacob » cui votum feci, scilicet in quibus habitet Deus : apsiopesis, id est defectio orationis, et potest quodlibet impossibile suppleri, id est non ero Deus, vel aliquid tale. Sciendum quod antequam Christus ascenderet, omnia paravit quæcunque ad Ecclesiam constituendam cognovit necessaria, scilicet apostolorum instruxit doctrina evangelica, quam in omni terra audire et converti seminarent volentibus.

« Ecce audivimus. » Pars secunda. Continuatio : hic promisit Christus ædificationem Ecclesiæ, et « ecce » sicut promisit, completa esse cognovimus; et hoc dicit : « audivimus ea » quæ Christus promisit « in Ephrata, » id est in Bethlehem, id est intelligimus, « Spiritu sancto nobis revelante, Christum in Bethlehem nasciturum de Virgine, in quo certi fuimus quod cæteræ promissiones complerentur. Vel allegorice, per Ephrata, quod *speculum* interpretatur, prophetias intelligimus, in quibus, quamvis veritas annuntietur, tamen aperte non declaratur. Vel sic dicamus « in Ephrata, » id est in dictis prophetarum audivimus et legimus ea, id est promissiones : et sicut ibi audivimus, sic « invenimus ea » completa « in campis, » id est in gressibus, qui cum prius essent « silvæ » spinosique peccatis, nunc facti sunt arabiles et Deo fructificantes.

Nos invenimus Christi Ecclesiam in prophetis prædictam in campis, scilicet completam, et nos ipsi « introibimus in tabernaculum ejus, » id est in militiam ejus Christi, quia nos facti membra Ecclesiæ militamus ei, et « adoravimus in loco ubi steterunt pedes ejus, » ad litteram, quia adhuc adorant homines ubi Dominus ascendit : cujus ascensionis testis adhuc remanet cespes viridis, nec aliquo pavimento ejus viriditas potest dimoveri. Vel, « adoravimus in loco » id est, integra fide, « ubi steterunt pedes ejus, » id est in quo apparent vestigia suæ justitiæ : qui enim habet perfectam fidem, non eam habet otiosam, sed operatur ad Christi imitationem. Per hoc facta est Ecclesia et cæteræ Christi promissiones completæ, quia ipse surrexit et ascendit in gloriam suam, et inde misit Spiritum, per quem apostoli confortati sibi Ecclesiam construxerunt : et quo ipse

ascendit, facit conscendere arcam suam, id est Ecclesiam : et hoc non enuntiative, sed desiderative Propheta annuntiat, ut suæ mentis affectionem ostendat.

Continuatio : Quia impletæ sunt promissiones, perfectum est tabernaculum, ideo, o Domine, surge in requiem tuam, id est ascende, et post te ascendat arca, id est Ecclesia, in qua continentur sapientiæ et scientiæ : arca dico sanctificationis tuæ, id est, quam tu sanctificas.

Et ut arca post te possit ascendere, interim sacerdotes tui servientes tibi devote, induantur justitiam, habeant pro infula virtutes, quæ sint eis ornamentum animæ, et ipsi sancti tui exsulent de sua justitia. Vel, sancti tui minores exsulent de suo profectu, et de imitatione honorum.

Et quia videt in illuminatione gentium excæcari Judæos, precatur Deum ut vel juxta finem visitet eos. Continuatio : Sacerdotes induantur justitia, et o Domine, faciem tui Christi, id est præsentem et claram cognitionem Filii tui, quæ modo aversa est a Judæis, ne avertas quin aliquando ostendas Judæis, saltem circa novissima tempora : et hoc non precor propter merita eorum, imo propter David servum tuum, id est, propter meritum ipsius Christi : et hic datur plane intelligi nullum de meritis suis debere præsumere, sed omnem salvationem ex Christi meritis exspectare.

Juravit Dominus. Pars tertia. Dico propter David, nec diffido, quia Dominus Pater juravit, firmiter statuit, David, id est Christo, veritatem, quia sicut promisit, sic complevit, et non frustrabitur eum ita dicens : De fructu ventris tui, id est de generatis per doctrinam tuam, quæ venter dicitur, quia continet in se arcana Dei et nutrit homines, sicut venter puerum : de illis generatis sic ponam super sedem tuam, id est faciam eos doctores sicut tu fuisti in hac vita, et etiam judicare totum mundum.

Ponam dico hoc pacto, si filii tui custodierint testamentum meum, id est præcepta veteris legis et prophetarum, quæ proferunt testimonium nostræ fidei : et testimonia mea hæc quæ ego docebo eos, non quæ ipsi ex sua sibi parte adinveniant.

Filii tui sedebunt super sedem tuam, et etiam filii eorum, id est imitatores, usque in sæculum, id est quamdiu durabit sæculum : etiam filii novissimorum temporum sedebunt super sedem tuam, ut supra.

Promisit Christo, quod sic sederent filii sui, et hoc non secundum merita eorum, sed quoniam Dominus elegit Sion, id est Ecclesiam, elegit dico eam in habitationem sibi, ut non ad horam, sed assidue inhabitaret eam.

Elegit dico, ita dicens : Hæc scilicet Sion, est requies mea in qua requiesco : non tantum in hac vita, sed in sæculum subsequitivum hujus sæculi : hic id est in hac Ecclesia habitabo, quoniam elegi eam.

Viduat eam Ecclesiæ, id est illos qui sunt

PATRUL. CXVI.

A desolati in istis terrenis, et tamen Deo suam castitatem custodiunt, nec cum dæmone fornicantur, benedicens benedicam, id est assidue multiplicando virtutibus, pauperes ejus Sion saturabo panibus, id est spirituali refectioe.

Sacerdotes ejus induam salutari, id est conformitatem Christi salutaris, id est filii mei : et sancti ejus minores, qui sacerdotes imitantur, exsultatione exsultabunt, id est tantam habebunt exsultationem, quæ nullo modo valeat ab eis amoveri.

Illuc, id est in illa Sion, producam, id est extendam in futuro judicio cornu David, id est altitudines ipsius Christi, manifestans ipsius potentiam omnibus : et interim paravi Christo meo lucernam, veluti Joannem et alios præcones, qui viam Domino præpararent.

Sacerdotes induam salutari, inimicos autem ejus induam confusione, id est erubescencia, quando descendent in ignem æternum : super ipsum autem Christum effloreat sanctificatio mea, quia ejus sanctificatio et gloria erit immarcescibilis.

IN PSALMUM CXXXII.

TITULUS : *Canticum graduum.*

Ecce quam bonum. In hoc psalmo materiam pariter et gradum habet, Propheta dilectionem proximi, et eam commendat pluribus modis : et intendit nos invitare ut istum gradum conscendamus, sine quo ad supernam Hierusalem pertingere non possumus.

Ac si ita diceret : Vos fratres, qui per meritum Christi collecti, Sion facti estis, ecce quid nobis restat, habitare in unum ut fratres, id est ut fraternam charitatem vobis invicem exhibeatis. Ideo potius elegit fraternam dilectionem persuadere, qui eam quæ est inter patrem ac filios, vel aliquem talem, quia ea quæ est inter fratres, maxima est in æqualitate : non propter hoc dicit habitare in unum, quod moneat nos ad localem solam habitationem, quamvis etiam bonum sit localiter simul habitare, sed intelligit in unum habitare quoslibet diversos ac remotos, et etiam personas quæ ex diversis officiis suis sibi subserviunt invicem, et ad unitatem tendunt, ac vinculo fidei ejusdem et dilectionis colligati sunt, ut non dicat major minori : Non ego auxilio tuo : sed orent alii pro aliis, et cæteri expleant sua cum dilectione officia : pascat rusticus clericum, similiter et alii debetis habitare in unum, quia bonum, id est utile, quia exemplo bene habitantium, multi capiunt sibi commodum bonæ habitationis, et quam bonum est? Infinite quidem : et quam jucundum suave et delectabile? infinite similiter.

Bene dico jucundum esse habitare fratres in unum, sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.

Quod etiam descendit in oram vestimenti ejus. Unguenti similitudinem inducit, quia in unguento maxime delectatur et fovetur caro. De Aaron ideo dicit, quia ipse fuit primus inunctus sacerdos, cujus unctio tam copiosa fuit, quod defluxit in barbam et in ulteriora vestimenta. Est autem mystica

hæc similitudo, quoniam per unguentum in capite significatur Spiritus sanctus, qui fuit in Christo capite nostro, in quo habitavit Spiritus sanctus non ad mensuram : et de capite illo descendit in barbam, id est in fortes viros, et proxime inhærendo capiti, velut in ipsos apostolos, qui sunt barba, non cujusque, sed Aaron, id est Christi, qui propter officium sacerdotii significatur per Aaron, etiam secundum interpretationem nominis, quia Aaron interpretatur *montanus*, Christus vero semper in monte et maxima virtutum altitudine habitavit. Vel, « in barbam, » id est in viriles et sapientes viros, qui per barbam significantur : et non solum descendit in barbam unguentum illud a capite nostro, sed etiam in oram vestimenti ejus, id est in ultimum sanctum qui unquam erit in Ecclesia, descendet Spiritus sanctus ab eodem capite nostro, cujus vestimentum dicuntur fideles sui, quia honorant ipsum, sicut vestimenta dominum : et in hac tali similitudine vult intelligi quod hujusmodi concordia, hujusmodi cohabitatio conferat Spiritum sanctum, qui habitavit in corpore nostro. Et vere ita jucundum esse habitare in unum « sicut ros Hermon, qui » ros non prorsus idem est qui est in Hermon, sed consimilis illi « descendit in montem Sion » quasi diceret : Sicut ros, scilicet dulcissimus ille humor, facit montem illum, scilicet Hermon, virere et fructificare : similiter et Sion ita habitans in unum facit fideles fructificare. Intelligitur tamen aliquid et in hac similitudine : per rorem gratia spiritualis intelligitur ; per Hermon, quod *anathema* interpretatur, gentiles accipimus, qui aliquando fuerunt anathematizati et separati a Deo, quos nutrit gratia spiritualis, et compungit, et ad fidem ducit : et Sion facit : et factos Sion, nutrit, et bonos fructus proferre facit ; et per hanc similitudinem vult intelligi quod hi qui aliquando fuerunt Hermon, et separati a Deo per unanimum habitationem, fiant Sion, id est Ecclesia speculans Deum.

Quoniam datis similitudinibus, ponit causam quare habitandum sit in unum ; ac si diceret : Ideo bonum est habitare in unum, « quoniam illic, » id est in concordia habitatione « mandavit Dominus, » id est præcepit esse « benedictionem, » virtutum multiplicationem, « et vitam usque in sæculum, » id est in æternum.

IN PSALMUM CXXXIII.

TITULUS : *Canticum graduum.*

« Ecce nunc. » In hoc psalmo materiam habet pariter et gradum Propheta, ad quam recte ex dilectione proximi ascendimus. « Si enim fratrem, quem videmus, non diligimus, Deum, quem non videmus, quomodo diligemus? (I Joan. iv.) » In prima parte ostendit Deum diligendum et in laude et in operatione. In secunda, quæ incipit : « Benedicat tibi Dominus ex Sion, » ponit suam optationem benedictionis illis qui Dominum diligunt. Intendit nos invitare ut hunc gradum ascendamus, in quo erit nobis consummatio omnium aliorum.

A Quasi ita moneret : Fratres, quia jam in dilectione consistitis, « ecce » perficite quod restat vobis, scilicet « benedicite Domino, » id est laudate Dominum, quod in tali sæculo facti estis : cujus laudis verba ponit in sequenti psalmo, alleluia, scilicet et hoc « nunc, » id est sine mora : nec quoscunque moneo, quia « non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv), » « sed omnes servi Domini, » id est qui Domino in dilectione servitis, benedicite Domino.

« Vos, servi, benedicite, non qui ad horam servitis, sed qui statis, » id est perseveranter militatis « in domo Domini ; » et vos etiam, qui estis « in atriis, » id est in introitu « domus Dei nostri, » id est Ecclesie, sed et imperfecti et noviter conversi laudent Dominum.

B Postquam monuit ad laudandum, monet et ad bene operandum ; quasi diceret : Non tantum moneo vos ad benedicendum, sed etiam « extollite manus. » id est elevate operationes « vestras in sancta » sanctorum in cœlestem Jerusalem, id est ad ipsum Deum. scilicet non operantes ad laudem hominum sicut hypocritæ, vel ex rapto eleemosynas facientes, sed per intentionem ad Dominum vestra opera dirigite. « Extollite » dico « in noctibus, » id est per totum hujus vitæ, in qua semper in tenebris sumus ignorantie, ut per bona opera vestra digni sitis de his tenebris in veram lucem perducere : « et » semper « benedicite Domino, » id est laudate etiam eum de hoc quod vos bene operari permiserit.

C « Benedicat. » Pars secunda. Cum huc usque locutus sit ad servos Dei pluraliter, hic convertit se ad singularem personam, ut ostendat unitatem conservandam esse in Ecclesia. Continuatio : « Tu, homo, benedicas Dominum, et Dominus benedicat, » id est multiplicet « te » donis suis : Dominus dico, veniens « ex Sion » qui natus fuit ex Juda, cujus benedictio magna est : quia licet magnus fuisset, tamen idea ipse est « qui fecit cœlum et terram. »

IN PSALMUM CXXXIV.

TITULUS : *Alleluia.*

« Laudate nomen. » Hic habet propheta materiam laudem Domini. In prima parte monet nos laudare Dominum, supponens multa magnalia ipsius, per quæ ipse laudabilis appareat. In secunda, quæ incipit : « Domus Israel, benedicite Domino, » monet communiter omnes ordines fidelium ad laudandum Deum. Intentio est nos hortari ut Domino alleluia decantemus, et exhortari ad assiduas laudes, qui nobis contulit prædictos gradus.

Quasi ita diceret : Vos qui prædictos gradus accepistis, « laudate nomen Domini, » id est, nominabilem Dominum facite : nec quoscunque moneo, sed vos, « servi, laudate Dominum. »

Vos tales, « qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri, » vos tales, « laudate Dominum, quoniam bonus Dominus ; » antonomastice dictum. per seipsum est bonus, et alios bonos faciens, « psallite nomini ejus, quoniam suave est » et jucundum, et delectabile psallere ei.

Ideo etiam debetis psallere ei, « quoniam » ipse « Dominus elegit Jacob, » id est, luctatorem contra vitia « in possessionem sibi, » scilicet, ut omnia cum jucunditate possideantur a Deo. Vel « sibi, » hoc est, ad servitium suum : « Israel » autem, id est, virum videntem Deum facie ad faciem, in illa vita elegit, non ut jam luctetur contra vitia, sed in possessionem sibi, id est, ut eum secum in gaudio positum possideat.

Ideo etiam laudate, « quia » ipse « Dominus est magnus », id est omnipotens : et hoc quod magnus sit credite, quia « ego cognovi » per Spiritum sanctum : « et » ipse idem « Deus noster » est « præ omnibus diis » quos ipse ædificavit : non solum falsis diis gentium, imo ipsi angelis et aliis diis.

Et vere ipse est præ omnibus illis diis, quia « omnia quæcunque voluit, fecit in cælo et in terra, et in mari » navigabili et transmeabili, « et omnibus abyssis, » sicut in Oceano.

Ostendit quædam mirabilia, quæ ipse fecit in terra : et hoc scilicet, « Educens nubes ab extremo terræ : » hæc omnia ad litteram possumus legere, tamen et allegorice leguntur, sicut nubes, id est, sanctos prædicatores eduxit ab extremo terræ, id est, de vilissimo genere hujus sæculi « sicut Amos propheta de custodia bidentium fuit acceptus, et Petrus, et alii plures, » sic et « fulgura, » id est, comminationes prædicationis eorum « in pluviam fecit, » id est, fructificantem doctrinam, quantum ad illos, qui bene doctrinam illorum receperunt.

Ille hæc fecit, « qui producit ventos, » id est, sanctos apostolos, citissime decurrentes per totum mundum, « de thesauris suis, » id est, de plenitudine sapientiæ et scientiæ quibus repleverat eos : « qui percussit primogenita, » id est, peccata originalia, « Ægypti, » id est, ipsius mundi, quia hic mundus in tenebris ignorantæ semper consistit : et hoc « ab homine, » id est, rationabili et sapiente, « usque ad pecus, » id est, usque ad brutos homines : quia et in sapientibus, et in aliis interfecit originalia peccata per aquas baptismi.

« Et misit signa, » id est, minora miracula, « et prodigia, » id est, majora « in medio tui, Ægypte, » id est, in medio mundi. « In medio, » quia manifesta fuerunt omnibus : misit dico « in Pharaonem, » id est, contra Pharaonem, id est, dissipatorem, scilicet diabolum « et omnes servos ejus, » id est, ministros ejus, scilicet minores diabolos, quia per illa signa sunt quidam ablati de potestate diaboli.

Ille misit « qui percussit gentes multas, » id est, multitudinem vitiorum, « et occidit reges fortes, » id est, demones, et abstulit eis potestatem eorum; fortes, quia potentes erant impellere homines ad facinora magna.

Hos scilicet reges, « Seon regem Amorrhæorum. » Seon interpretatur *tentatio oculorum* : diabolus namque transformat se in angelum lucis, et per hypocrisis decipit homines : Amorrhæi, *amaricantes* : per Seon demone illum intelligimus, qui tentat sedu-

cere oculos hominum, qui est rex omnium amaricantium in peccatis istius vitæ : « et » etiam percussit « Og regem Basan. » Og interpretatur *conclusio*, Basan *confusio* : per hoc intelligimus demone, qui concludit confusos in peccato, ne viam valeant invenire salutis : « et omnia regna Chanaan. » Chanaan *descensus* interpretatur, et per hoc intelligimus eos qui declinant de bono ad malum.

« Et terram eorum hæreditatem, » id est, cælestem patriam, quam per suam superbiam perdidit demones, « dedit hæreditatem Israel » non cuicunque Israel, sed « populo suo. »

Et quia hæc omnia fecisti, o « Domine, nomen tuum, » id est, fama et laus tua erit « in æternum; et memoriale tuum, » id est, verba tua, o Domine, quæ de te suggerunt nobis semper memoriam, erit « in generatione et generationem, » id est, usque ad diem æternum, quia cæelum et terra transibunt, verba autem tua non transibunt.

Non transient, et hoc erit memoriale in æternum, « quia judicabit Dominus » excæcando « populum suum » justo judicio suo, « et in servis suis » fidelibus sibi, « deprecabitur » id est, deprecabilis erit.

« Simulacra. » Pars secunda. Continuatio : Tantus est Deus noster, qui tanta mirabilia facit, sed « simulacra gentium » hoc non possunt, quia sunt « aurum et argentum, opera manuum hominum; » in quo stulti apparent qui ea colunt, et quasi creatorem venerantur, quæ tamen et ipsi condiderunt.

« Os habent; et non loquentur, oculos habent, et non videbunt. »

« Aures habent et non audient, » ut supra exposuimus, « In exitu Israel. » Ideo hæc instrumenta non exsequuntur officia, quia « neque enim est Spiritus » sanctus « in ore ipsorum. »

« Similes illis fiant qui faciunt ea, et » etiam « omnes qui confidunt in eis. »

« Domus Israel, benedicite. » Hæc prædicta eveniant illis qui colunt idola, sed « domus Israel, » vos « benedicite Domino, » scilicet, communis Ecclesia : et communem Ecclesiam dividit per partes, addens : et etiam « domus Aaron, » id est, collectio sacerdotum, « benedicite, Domino. »

« Et etiam domus Levi, » id est, collectio ministrorum, « benedicite Domino. » Quid per singula ? Vos omnes « qui timetis Dominum, benedicite Domino. »

Moneo vos alios benedicere, et ego ex parte mea benedicam, dicens sic : « Benedictus Dominus » est idem qui natus est « ex Sion » et « qui habitat in Hierusalem, » id est, in Visione pacis. Alleluia.

IN PSALMUM CXXXV.

TITULUS : *Alleluia.*

« Confitemini Domino. » Hic Propheta habet materiam misericordiam Domini : et in prima parte ostendit potentiam, scilicet, eum per misericordiam suam totius mundi creationem fecisse, præposita admonitione laudis. In secunda parte, quæ incipit :

« Qui percussit Ægyptum, » ostendit quantas Dominus misericordias fecit Israelitico populo. In tertia, quæ incipit: « Et dedit terram eorum hæreditatem, » ostendit quæ beneficia faciat Dominus populo Christiano: et per hæc omnia intendit nobis persuadere alleluia cantandum esse Domino.

Quasi diceret: Vos omnes gentes « confitemini Domino, » utroque genere confessionis, « quoniam bonus » est per seipsum, et alios bonos facit: item propter hoc confitemini, « quoniam misericordia ejus » est « in æternum, » quia in hac vita per misericordiam condonat peccata, et confert multa spiritalia bona, et in alia vita remunerat fideles longe ultra merita.

Item « confitemini Deo deorum, » id est, qui creator est angelorum, et aliorum sanctorum, quos ipse justificat et ædificat, « quoniam in æternum misericordia ejus: » hunc eundem apponit singulis verbis, notans omnia ex sola misericordia Dei facta.

« Confitemini Domino dominorum, » id est, quia ipse dominatur omnibus dominis et principibus hujus vitæ. In principio et in fine ponit « Confitemini, » et per totum medium possumus etiam repetere, sic dicentes:

Confitemini etiam illi, « qui facit mirabilia magna solus, » id est, sine adjutorio alicujus, qui etiam ipsos ministros fecit.

Illi dico « confitemini, » « qui fecit cælos: » et istud est pars mirabilium: pluraliter « cælos » dixit, quia plures cælos intelligit, licet nobis non sit diffinitum quot sint; et illos cælos non fecit ad aliquod exemplar, sed « intellectus » prout in mente sua disposuit, sed per suam sapientiam, in quo intelligimus illos cælos ornate et polite esse factos.